—1—

2017-2018年度长沙市人民政府机关
第二幼儿园部门整体支出绩效报告

为认真贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”的精神，

进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，提高财政资金

使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务

院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、

《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）和《长沙市财政

局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工作的通知》（长财绩

〔2019〕4 号）等文件精神，长沙市财政局绩效评价工作组于

2019 年 7 月 1 日至 2019 年 7 月 15 日对长沙市人民政府机关第

二幼儿园（以下简称“机关二幼”）2017-2018 年度部门整体支出

进行绩效评价，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，

从预算配置与执行、预算监督与管理、职责履行、履职效益等

方面对部门整体支出进行综合评价。现将绩效评价情况报告如

下：

一、部门概况

（一）部门职能概述

机关二幼创建于 1952 年，隶属长沙市机关事务管理局，是

差额拨款的事业单位。主要职责：为八方小区居民及市直机关

—2—

职工 3～6 岁的儿童提供优质学前教育服务。着重抓好幼儿德、

智、体、美诸多方面的教育，促进身心健康、和谐发展。

（二）内部机构设置

机关二幼位于湖南省长沙市岳麓区观沙路 269 号，单位负

责人：周粮平。设大、中、小 28 个班级，其中大班 6 个，中班

8 个，小班 14 个。截至 2018 年年末收托幼儿 906 人。

（三）人员情况

机关二幼核定的人员编制为 52 名，其中管理人员编制 7 名，

专业技术人员编制 36 名，工勤技能人员编制 9 名；核定普通雇

员 33 名；截止 2018 年 12 月实际在岗职工 45 人，退休职工 36

人，临聘职工 99 人。

（四）2017-2018 年度重点工作

1、育人为本，切实提高幼儿一日活动的保教质量。认真落

实张权局长的“一个核心三个重点”的讲话精神，围绕“培养什么

样的孩子”这个核心，突出幼儿游戏和生活的有效性，重点培养

幼儿德育、兴趣与习惯、独立生活的能力。

2、能力为重，全面加强每位教职员工的专业素养。深化教

师队伍建设，掀起尊师重教、好学善做的风气，打造学习型团

队，让每位二幼人在岗位上有幸福感、教育事业上有成就感、

各项活动中有荣誉感。

3、文化为魂，不断扩大市二幼园所文化的影响力。逐渐丰

富园所文化内涵，打造园所教育文化和课程文化，完善制度文

—3—

化和行政文化，形成园所教育特色，提升园所现代化管理水平

4、成绩为实，努力让更多幼儿享受优质教育资源。高水平

高质量的迎接省市区各项督导评估，不断收获各种活动荣誉与

社会好评；全方位做好招生工作，努力为机关干部做好子女入

托工作。

二、部门整体支出管理及使用情况

机关二幼 2017、2018 年收入预算数合计 1,958.23 万元，收

入决算数合计为 4,454.19 万元。2017、2018 年支出预算数合计

为 1,958.23 万元，支出决算数合计为 3,898.97 万元，总结余

555.22 万元。详细情况见下表：

金额单位：万元

项目/年度
2017 年 2018 年 合计

预算数 决算数 预算数 决算数 预算数 决算数

上年度结转 1.31 7.97 - 9.28

财政补助收入 502.40 1,032.47 916.99 2,732.76 1,419.39 3,765.23

事业收入 142.00 194.05 396.84 4.85 538.84 198.90

往来款 211.00 269.78 - 480.78

上年结余指标 - -

收入合计 644.40 1,438.83 1,313.83 3,015.36 1,958.23 4,454.19

基本支出 555.92 1,039.65 1,004.83 1,356.96 1,560.75 2,396.61

项目支出 88.48 256.81 309.00 1,245.55 397.48 1,502.36

支出合计 644.40 1,296.46 1,313.83 2,602.51 1,958.23 3,898.97

结余 - 142.37 - 412.85 - 555.22

指标结余 - 134.40 - 412.85 - -

年末结转结余 - 7.97 - - - -

—4—

（一）基本支出使用情况

1、基本支出

机关二幼 2017、2018 年度基本支出共计 2,396.61 万元，主

要用于为保障单位机构运转、完成日常工作任务的支出，其中

人员经费支出 2,287.25 万元，占比 95.44%；日常公用经费支出

109.36 万元，占比 4.56%。各年度具体明细如下：

金额单位：万元

年度

2017 年 2018 年
金额变

动比例
人员数量 金额 人均成本 人员数量 金额 人均成本

人员经费支出 95.00 989.10 10.41 180.00 1,298.15 7.21 31.25%

其中：在职人员 61.00 815.92 13.38 144.00 1,140.68 7.92 39.80%

退休人员 34.00 173.18 5.09 36.00 157.47 4.37 -9.07%

日常公用经费支出 61.00 50.55 0.83 144.00 58.81 0.41 16.34%

合计 - 1,039.65 - - 1,356.96 - -

2017 年决算报表基本支出中日常公用经费支出 51.23 万元

中 0.68 万元为人员经费支出，调整后日常公用经费支出为 50.55

万元。

2018 年决算报表基本支出中日常公用经费支出 59.64 万元

中 0.83 万元为人员经费支出，调整后日常公用经费支出为 58.81

万元。

2、三公经费

机关二幼 2017、2018 年度“三公”经费共计支出 0.83 万元，

—5—

其中公务用车购置及运行费 0.63 万元，日常公用经费支出 0.20

万元。各年度具体明细如下：

金额单位：万元

年度

2017 年 2018 年

预算 决算 节约 预算 决算 节约

公务用车购置及运行费 2.00 0.63 1.37 0.30 - 0.30

公务接待费 2.00 0.20 1.80 3.00 - 3.00

合计 4.00 0.83 3.17 3.30 - 3.30

（二）专用业务支出

1、专用业务支出整体情况

2017 年财政预算安排专用业务资金 375.53 万元，资金实际

使用 256.81 元（含上年结转结余 0.90 万元），资金结余 119.62

元。

2018 年财政预算安排专用业务资金 1,437.32 万元，资金实

际使用 1,245.55 万元，资金结余 191.77 万元。

专用业务资金主要用于教学业务费、幼儿园对口支援工作

经费、“六一”儿童节慰问经费等方面。具体情况详见下表：

专用业务资金收支情况

金额单位：万元

预算项目 指标来源 预算金额 使用金额 资金结余 预算执行率

社保费 上年节余 10.11 10.11 - 100.00%

市社保局拨份社保费 上年节余 30.55 30.55 - 100.00%

市社保返还养老金 上年节余 0.23 0.23 - 100.00%

—6—

预算项目 指标来源 预算金额 使用金额 资金结余 预算执行率

代收代付扬帆社保费 上年节余 1.04 1.04 - 100.00%

人社局拨养老金 上年节余 10.11 10.11 - 100.00%

教学业务费－招待费 部门预算 2.00 0.20 1.80 10.00%

教学业务费 部门预算 57.03 42.34 14.69 74.24%

教学业务费－物业管理费 部门预算 3.50 2.83 0.67 80.86%

教学业务费－租赁费 部门预算 19.00 19.00 - 100.00%

其他资本性支出 部门预算 6.95 1.38 5.57 19.86%

机关幼儿园“六一”儿童节

慰问经费
年初预留 4.00 4.00 - 100.00%

2017 年教育专项经费 公共项目 10.00 3.30 6.70 33.00%

幼儿园对口支援工作经费 公共项目 10.00 0.00 10.00 0.00%

人社局拨六一儿童节慰问

费
往来

1.50 1.50 - 100.00%

社保局拨 2017 年 2 月社保

返还
往来 14.00 14.00 - 100.00%

社保局拨 6 月社保返还 往来 14.00 11.12 2.88 79.43%

社保局拨 5 月份养老金返

还
往来

14.00 14.00 - 100.00%

社保局养老金返还 往来 60.25 60.25 - 100.00%

社保局拨章爱芳等死亡人

员津贴、养老金
往来 0.55 0.55 - 100.00%

医保局拨刘湘洞生育津贴 往来 1.56 1.41 0.15 90.38%

社保局 3、4 月养老金返还 往来 27.99 27.99 - 100.00%

社保局拨养老金返还 往来 18.33 0.00 18.33 0.00%

社保局 10 月养老金返还 往来 14.62 0.00 14.62 0.00%

社保局养老金返还 往来 14.62 0.00 14.62 0.00%

社保局养老金返还 往来 14.62 0.00 14.62 0.00%

社保局拨 11 月养老金返还 往来 14.97 0.00 14.97 0.00%

2017 年小计
375.53 255.91 119.62 68.15%

教学业务费 部门预算 3.30 3.30 - 100.00%

教学业务－租赁费 部门预算 0.23 0.23 - 100.00%

—7—

预算项目 指标来源 预算金额 使用金额 资金结余 预算执行率

教学业务费－培训费 部门预算 0.72 0.72 - 100.00%

幼儿园教师节慰问经费 部门预算 4.00 4.00 - 100.00%

教学业务费－培训费 年初预留 5.61 5.61 - 100.00%

物业社会化政府采购项目

经费（政府采购专家评审

费）

年初预留 0.25 0.25 - 100.00%

教学业务费-其他资本性支

出
年初预留 33.76 33.76 - 100.00%

教学业务－租赁费 年初预留 13.44 13.44 - 100.00%

教学业务－办公费 1 年初预留 4.00 4.00 - 100.00%

教学业务费 年初预留 149.39 146.39 3.00 97.99%

教学业务费－印刷费 年初预留 5.00 5.00 - 100.00%

教学业务费－专用材料 1 年初预留 20.00 20.00 - 100.00%

物业社会化政府采购项目

经费（物业费）
年初预留 120.52 30.12 90.40 24.99%

教学业务－物业管理费 年初预留 4.00 4.00 - 100.00%

物业社会化政府采购项目

经费（招标服务费）
年初预留 1.66 1.66 - 100.00%

幼儿园对口支援 2018 年度

工作经费
年初预留 10.00 0.00 10.00 0.00%

教学业务费－公务车运行

维护费
年初预留 0.30 0.00 0.30 0.00%

Q Q 幼儿园对口支援工作

经费
公共项目 10.00 10.00 - 100.00%

2017 年教育专项经费 公共项目 6.70 6.70 - 100.00%

新园开办物资采购经费（校

服书包）
公共项目 39.06 37.11 1.95 95.01%

厨房用品资金 公共项目 6.83 6.83 - 100.00%

新园开办物资采购经费（窗

帘）
公共项目 44.88 42.64 2.24 95.01%

户外大型玩具等政府采购

项目资金
公共项目 438.03 416.13 21.90 95.00%

新园开园电器设备经费 公共项目 205.58 195.30 10.28 95.00%

开园书包、钢琴、窗帘项目

评审专家劳务报酬
公共项目 0.85 0.85 - 100.00%

开园书包、钢琴、窗帘项目

代理服务费
公共项目 1.98 1.98 - 100.00%

—8—

预算项目 指标来源 预算金额 使用金额 资金结余 预算执行率

新园开办物资采购经费（钢

琴）
公共项目 36.96 35.11 1.85 94.99%

卓越教师专项经费 公共项目 0.50 0.50 - 100.00%

社保局拨养老金返还 往来 152.75 152.75 - 100.00%

社保局拨社保返还 往来 116.54 66.69 49.85 57.22%

医保局拨刘湘洞生育津贴 往来 0.15 0.15 - 100.00%

湖师大拨实习专项经费 往来 0.33 0.33 - 100.00%

2018 年小计 1,437.32 1,245.55 191.77 86.66%

合计 1,812.85 1,501.46 311.39 82.82%

2017 年单位决算报表项目支出为 256.81 万元，资金实际使

用 255.91 万元，差额为 0.90 万元，全部为冲减上年度往来资金。

2018 年单位财务报表项目支出为 1,245.55 万元（决算报表

为 1,025.64 万元，差异为决算报表金额剔除了往来指标资金支

出），资金实际使用 1,245.55 万元。

三、部门项目组织实施情况

2017-2018 年，机关二幼以《幼儿园教育指导纲要》、《3—6

岁儿童发展学习发展指南》和《幼儿园工作规程》为指导，围

绕幼儿园中心工作，务实创新地完成各项工作。机关二幼专项

资金主要用于教学业务、维持幼儿园运转，不涉及项目开支，

无项目招标、调整、竣工验收等情况。

机关二幼按照长沙市机关事务管理局、长沙市教育局等上

级主管部门要求，开展了并完善了内控制度建设，确保专项资

金按预算安排、财经法规制度开支。同时，加强了财产管理，

制定了《长沙市人民政府机关第二幼儿园内部控制手册》，包

括《长沙市人民政府机关第二幼儿园财务管理制度》、《长沙

—9—

市人民政府机关第二幼儿园收支业务管理制度（试行）》等制

度，对单位收支管理、报销、票证管理、财产物资管理、财务

相关人员职责要求进行了明确，并规定了单笔预算支出 1,000

元以下，使用人或经办人签字，经部门负责人审批，由园长审

签；单笔支出 1,000 元至 10 万元的，使用人或经办人签字，部

门负责人验证签字，由部门分管园领导审批后，由园长审签；

单笔支出在 10 万元以上的，需报园务会集体决策审批后，交园

长审签。

四、资产管理情况

为规范固定资产的管理，机关二幼按照《事业单位国有资

产管理暂行办法》的有关规定，制定了《长沙市人民政府机关

第二幼儿园资产管理制度》，明确了对资产配置、资产更新和

购置程序、资产的日常管理和维护、资产的处置等方面的要求。

经绩效评价组现场查看，单位资产配置合理、保管完整，

账实相符，有明确的资产配置预算，采购或处置的报批手续均

比较规范。

五、部门整体支出主要绩效情况

（一）创造了安全的园所环境

严格落实安全工作制度，加强了安全工作部署，成立了安

全生产领导小组，设立了内外安全联络员，详细制定了领导小

组每位成员的安全工作职责；组织开展了“安全生产工作宣传

月”活动，营造了安全生产氛围，制作了安全生产宣传刊，对安

全员进行了培训和公示；组织了家长护校队，来园、离园环节

进行值班和巡逻；每天安保人员、维修人员对园所环境进行安

—10—

全巡逻和大检查，发现安全隐患及时进行排查；添置了交通隔

离墩、一键式报警器、辣椒水、警棍等安保设备和器材，建立

了全面的消防系统。

组织全园师生开展了形式多样的安全教育活动，如学习《关

于推进安全生产领域改革发展的实施意见》、《地方党政领导

干部安全生产责任制规定》、《长沙市学校食品安全管理办法》

等相关政策文件，观看重大事故警示视频短片，消防知识讲座；

组织全园师生进行了 8次以安全为主题的全园性晨会活动和“防

恐防暴演练”、“消防逃生演习”等。

（二）平稳推进了日常教学业务工作

2017 年开展了系列晨会活动，分别围绕当时、当季的重点、

亮点为主题，以谈话、游戏、表演多种形式进行，引导幼儿养

成良好的行为习惯，形成开朗的个性品质，树立积极乐观的人

生态度。幼儿园的四大传统主题活动一一阅读节、科技节、六

一美食节、新年运动会，分别请相关负责人独立承担、策划与

组织，有效促进了幼儿和教师的成长。抓住季节、节日的教育

契机，开展有意义的活动，如“3.12”植树节开辟班级植物角活动、

5 月初五端午节品尝粽子、9 月 9 重阳节关爱老人、秋季组织中

大班开展户外秋游等节令性活动。

（三）开展了多层次、多元化的培训学习交流活动

成立了“积木游戏中发展幼儿数学能力的实证研究”课题研

究组。在周粮平园长、文志琴老师的带领下，多次开展了课题

研究，通过大家的讨论、交流、反思、碰撞，研究总结了大班

幼儿在积木游戏中数学能力的发展情况，为下一步幼儿的数学

—11—

能力发展提供了有力的数据支撑。

（四）发挥了示范园所的辐射作用

2017 年机关二幼与 9 个乡镇园所签订了对口支援协议，每

学期针对各园所的需要，组织内容丰富、形式多样的帮扶活动，

效果显著。开学初组织所有对口支援园的老师进行了为期四天

的学习，内容全面系统，具有针对性。对 8 所园进行了送教下

乡、物资资助及 3 所园的揭牌仪式（岳麓区贝伶幼儿园、宁乡

市金色摇篮幼儿园、安化渠江宽厚幼儿园），有方案、有计划、

有总结的进行送教。

接纳湖南师大学前教育系、湖南师大树达学院、长沙师范

学院、湖南第一师范学院的实习生共 42 人次；对口帮扶园所 9

所，开展对口支援工作 17 次；组织银盆片组幼儿园的老师学习

和竞赛 4 次，下园检查指导安全工作和党建工作 10 次。

（五）取得了较为显著的教学业务成绩

2017 年机关二幼负责的岳麓区教育科研“十二五”规划课题

子课题《岳麓区学前教育事业发展现状调查及对策研究》，荣

获省级优秀等级，区教研室一等奖；园长周粮平由湖南省教育

厅选拔推荐，于 2016 年 7 月至 2017 年 6 月担任教育部 2016 年

“国培计划”——示范性教师工作坊高端研修项目学前教育工作

坊主持人，业绩优异，被评为“国培计划优秀工作坊主持人”，

成立的工作坊被评为“国培计划优秀工作坊”。

2018 年教师刘宁立原创歌曲《小露珠》，由刘宁立、张梦

翎、周岚设计组织的幼儿园音乐工作坊《将最美的歌献给孩子》、

黄露老师组织的教学活动《小露珠》获得湖南省第五届音乐教

—12—

育活动观摩研讨会优秀课例奖，并被湖南省学前教育艺术委员

会重点推荐至第十一届全国幼儿园音乐教育观摩研讨会上进行

展示等。

六、存在的主要问题

（一）绩效目标欠全面

机关二幼 2017、2018 年均没有在年初预算申报时编制部门

整体支出绩效目标，没有明确部门年度整体工作计划的具体标

准、次数与效益，只按照部门职责，明确了预算年度工作重点

任务。不符合《长沙市财政专项资金管理办法》第三十条“业务

主管部门应……按预算管理要求，编制项目支出预算……组织

项目进行绩效评价”、第三十一条“项目单位要按要求申报专项

资金，提出项目绩效目标”之规定。

（二）预算编制欠精准

2017-2018 年度机关二幼分别在年初批复的基础上追加了

预算，追加比例达到 120%以上。预算调整后，2017 年预算完

成率为 90.10%、2018 年预算完成率为 86.31%。两个年度预算

结余的主要原因均教学业务费的结余以及社保局养老金返还

款。

同时，评价过程还关注到，2017 年机关二幼政府采购年初

预算为 6.95 万元，实际政府采购金额为 1.38 万元，采购执行率

仅为 19.86%。

（三）人员编制及配备超标准

根据机关二幼人员编制方案，核定该单位编制人员总数量

为 52 人次，其中管理人员编制 7 名，专业技术人员编制 36 名，

—13—

工勤技能人员编制 9 名。经检查机关二幼 2017、2018 两个年度

实际在岗职人员情况发现，2017、2018 年度总体人员数量未超

编，但两个年度同时存在工勤技能编制人员超编 2 人的现象。

同时，按照机关二幼教职人员配备标准，每个班级配备 2

名教师 1 名保育人员。按 2018 年度开设的 28 个班级计算，共

应配备教职人员 84 人。根据机关二幼提供的幼儿园花名册显示

全园共有在岗教师 63 人，保育 31 人，共计 94 人；超出保教人

员应配备总人数 10 人。

（四）固定资产未妥善保管和使用

截止 2018 年 12 月 31 日，机关二幼固定资产总额为 578.17

万元，实际在用资产为 574.39 万元，闲置资产为 3.78 万元，闲

置资产占比 0.65%。闲置资产类别主要为净水器、洗衣机、摄

像机等设备用具，闲置原因为机关二幼在取得资产后，使用过

程中管理不善，造成了设备损坏，维修成本过高，只能闲置不

用。如 2016 年 11 月采购的净水器 0.19 万元、2016 年 4 月取得

的笔记本电脑 0.49 万元等，均未达到《政府会计准则第 3 号——

固定资产》有关“计算机设备，办公设备折旧年限不低于 6 年”

报废年限。评价过程中同时关注到，机关二幼所有的家具类固

定资产都没有进行贴标管理。

（五）年度生均图书配备数量未达标

根据教育部颁发的《幼儿园教具配备目录》规定，各幼儿

园应合理配置图书玩教具材料，其中幼儿生均图书 10 册以上，

教职工人均图书 20 册以上。

经检查，机关二幼 2017 年度在岗教职工共计 61 人，教具

—14—

类图书共计 765 本，人均 12.54 本。2018 年全园幼儿共 906 人，

在册生均图书 6480 本，人均 7.15 本；教师 94 人，教具类图书

958 本，人均 10.19 本。两个年度的生均和教具类图书数量配置

均未达标。

（六）采购物品安全未得到全面保障

经检查发现，机关二幼日常教玩具物品采购涉嫌未将安全

保障落实到位，多为自行于网上或者高桥市场等地方随机采购。

采购执行前，未明确物品品牌和材质要求，采购的物品是否为

环保材料，是否符合幼儿直接接触的材料要求均没有事先方案。

如 2017 年 1 月采购幼儿玩具、毛巾物品 0.40 万元、2018 年 12

月采购体操垫、乒乓球 0.19 万元等，均在高桥市场某门面随机

采购，也没有事后抽样检测。

幼儿园安全问题，不仅限于食品和园内安保设施，幼儿在

目前的成长阶段里，还没有明确的安全意识距离，手足口容易

与周围设施直接接触，造成病毒或细菌传染。如果采购物品的

来源未把控到位，幼儿安全无法得以全面保障。

（七）幼儿成长档案记录不完整

机关二幼在日常教学中，根据教育部《3-6 岁儿童学习与发

展指南》有关要求，分别以教学档案和幼儿成长档案记录了幼

儿在园期间的学习、成长情况。经检查各项档案资料发现，档

案记录不够全面，缺少幼儿在园期间环境适应能力、动作发展

能力、文明语言习惯、数学认知能力等方面的记录，无法全面

反应幼儿在园期间的各项受教反应、成长变化和习惯模式。

（八）未制定教学业务专项经费管理办法

—15—

2017、2018 年度机关二幼教学业务专项经费预算到位金额

共计 321.28 万元，截止评价日，尚未制定教学业务专项经费管

理办法。教学业务费的允许使用范围、要求和申报审批流程不

明确，资金执行缺乏可参照的制度依据。

（九）部分费用支出不合理

从机关二幼提供的 2017、2018 两个年度财务资料及其相关

附件综合分析，单位资金管理与使用方面主要存在以下现象：

一是存在专项经费调剂使用的现象，如 2017 年度机关二幼

“六一儿童节慰问经费”支付房屋租赁费用 2.94 万元等，且支付

了不由承租方承担的房产税费 0.50 万元；

二是领取了培训期不应发放的补助费用，如 2018 年 4 月

106#凭证，支付周岚等三人参加音乐教学研讨会培训费 0.99 万

元，含补助 450.00 元，每人每天 150 元，不符合《湖南省财政

厅关于印发〈湖南省省直机关培训费管理办法有关问题的解答〉

的通知》（长财行〔2018〕7 号）的要求：“如因业务工作需要，

确需参加收费类培训，且费用由单位负担的......往返时的在途费

用按差旅费管理规定处理，参训期间不得按照差旅费标准领取

补助”之规定。

三是 2018 年共计支出职工慰问费 0.82 万元，存在附件中未

见住院证明、医院诊断单、死亡证明、慰问标准超标或造表由

他人代签等多重现象。如 2017 年 1 月 17#凭证，支付职工家属

住院慰问费 0.08 万元，未见住院证明等有关资料。

（十）合同签订日期早于采购审批单日期

机关二幼2018年度存在部分采购合同签订日期早于采购审

—16—

批日期的现象，如 2018年 11月 36凭证支付生活用品 0.39万元，

合同签订时间为 2018 年 9 月 20 日，采购审批单上填表日期为

2018 年 9 月 26 日，合同签订时间早于采购审批表 6 日等，不符

合《长沙市人民政府机关第二幼儿园政府采购业务管理制度（试

行）》第六条“对政府采购项目进行申报、审核、报批、招标、

投标、评标、验收、结算、归档等相关工作”之规定。

七、改进措施和有关建议

（一）加强单位预算绩效管理，强化部门支出责任

预算绩效目标，是衡量部门年度工作履职程度和效益的重

要指标，也是加强部门工作管理，提高工作的效率有效监管措

施。按照《财政专项资金管理办法》有关规定，机关二幼应加

强部门内部绩效工作管理，结合年度重点工作任务安排，分部

门指向明确、科学合理地在年初预算申报时，定量定性地编制

可供后期考核的绩效目标。同时，也要重视自评工作，预算年

度终了后，要根据行业政策、部门职责、年度重点工作安排等，

积极开展自评，及时整改，有效提高各项教学及其他业务管理

工作效率。

（二）全面合理地编制部门年度预算，将预算执行结果与

各业务科室年终考核挂钩

改善预算编制方式，整合预算编制管理、执行、审核的责

任主体，明确部门内部科室的职责定位。预算的编制与执行，

要有审核和监管，针对上一年度预算结余的原因要具体分析，

并考虑三个年度的综合平均执行率和结余比例，从紧编制年度

预算。同时，要逐步取消属于部门一般行政管理事务的经常性

—17—

业务项目，明确项目支出涵盖的范围，降低预算调整和预算追

加的次数和规模，强化部门预算编制的严肃性，加快资金的使

用，提高资金的使用效益。

（三）合理保管单位资产，保证资产保存完整、使用高效

严格按照《资产管理制度》要求，按照“统一领导、归口管

理、分级负责、责任到人”的原则，建议机关二幼在本次绩效评

价期后，对单位资产进行全面清点，账实核对，资产管理部门、

财务部门和资产使用部门对清查登记表签字确认。对单位所有

资产实行“一室一卡，一物一标签”的管理方式，从严要求单位

资产使用方式和保管意识。另外，固定资产由于使用频繁而损

坏，不能继续使用；或是虽然可以使用，但维修成本过大，不

符合经济效益的原则，报废还尚未达到规定的年限，应本着实

质重于形式的原则，让资产维修单位出具已经无法使用的证明，

并由单位资产负责人审核后，递交财政部门审核，及时办理报

废手续，避免了资产长时间闲置而导致资产流失。

（四）按要求配备图书数量并及时更新，培养全园师生的

阅读习惯

根据教育部《幼儿园教具配备目录》有关规定，幼儿人均

图书存量应不低于 10 册，教职工人均图书存量应不低于 20 册。

建议机关二幼按照配备要求，及时补充各类读本的数量，并积

极培养在园幼儿和教职工的阅读习惯。评价组尤其认为，教职

工人均图数量应充足并且应列入一项工作安排，幼儿教育方式，

除了形式的教与学之外，还要注重教职工与幼儿日常接触中潜

移默化的作用。教职工将阅读形成习惯，能引导大多数幼儿基

—18—

于模仿老师行为习惯的心理下，增加阅读量，同时也能同步促

进幼儿专注习惯的培养。

（五）严格物品供应准入门槛，从源头把控物品来源安全

幼儿园安全保障，要落实到园内幼儿能接触的每一处事项

里头来。教材用具、游戏用具、毛巾等，都是幼儿在园期间内

每天都要直接接触的物品，物品材质与供应来源必须严格把关。

建议针对需定期采购或更换的物品，机关二幼要建立供应商目

录，把关采购来源，确认物品品牌、所用材料以定点采购的方

式进行。定点后，还需在每批采购的教具或日常用品中随机抽

样进行检测，确保材质安全，不会对幼儿健康产生危害。

（六）关注幼儿学习与发展的整体性，记录成长过程的个

体差异并完善教学方式

儿童的发展是一个整体教育教学的过程，要注重各领域之

间、目标之间的相互渗透和整合，并记录完整。建议机关二幼

按照《3-6 岁儿童学习和发展指南》的有关要求，在给幼儿创造

学习成长环境的同时，还要将幼儿在园期间学习、游戏、生活

等各方面的表现，按健康、语言、社会、科学、艺术等五个方

面综合情况形成详细全面的成长记录。每个幼儿同一时期的发

展进程中存在的个体差异，分析影响因素，并将普遍适应和个

体差异的原因应用到后期教学方式的改进中来，有效引导和培

养在园儿童养成积极主动、认真专注、不怕困难、敢于探究和

尝试、乐于想象和创造的良好习惯。

（七）建立专项经费管理制度，保证会计信息准确

制定专项资金管理办法审核资金支出，对项目资金建立专

—19—

账进行分类核算，提高会计人员业务知识和技能水平，保持会

计处理口径前后一致，避免出现同一类支出分列于不同项目的

不合理现象，保证会计信息和数据的真实、可靠、完整。

（八）严格内控制度，落实审批程序

按照《长沙市人民政府机关第二幼儿园政府采购管理制度》

选择采购方式，执行采购程序。加强对政府采购工作的管理和

监督，包括：采购内容、采购范围、采购方式、采购程序和采

购法律法规的执行情况等，发现问题及时纠正。

八、评价结论

评价组认为，2017-2018 年度机关二幼部门整体支出，在师

资队伍建设、教学业务创新等方面完成较好，但在目标设定、

预算执行和控制、资产管理、采购管理、学生成长档案记录等

方面还需要进一步加强。综合上述绩效评价情况，根据

2017-2018 年度机关二幼部门整体支出绩效评价两年度平均得

分为 79.25 分，评价等次为“中”。

长沙市财政局

2019 年 7 月 19 日